tem crescido nos últimos anos, refletindo tanto o aumento na incidência desses delitos 

quanto a maior capacidade de investigação e repressão por parte das autoridades 

(Ministério da Justiça, 2023; Oliveira, 2022). 

Em 2022, foram registrados aproximadamente 15.000 (quinze mil) casos de 

crimes cibernéticos, incluindo invasões de sistemas, fraudes e crimes contra a honra na 

internet (Ministério da Justiça, 2023). Essa crescente incidência evidencia a necessidade 

de uma legislação robusta e de ações educativas para prevenir e combater tais delitos.